حکمرانی وی به دو دلیل نقطه‌ی عطفی در تاریخ ایران به شمار می‌آید: دلیل نخست: نه تنها به مدت هشت قرن و نیم هیچ خاندان ایرانی بر ایران به صورت مستقل حکمرانی نداشت، بلکه ایران توسط خلفای عرب، سلاطین ترک، خاندان‌های مغول اداره می‌شد. اگر چه در این مدت آل بویه (۳۳۴-۴۴۷ هـ.ق/۹۴۵-۱۰۵۵ م) حکمرانی کرده اند؛ اما آن‌ها بر بخشی از ایران چیره بوده‌اند. دلیل دوم: اعلام رسمی مذهب شیعه دوازده امامی بود. به این ترتیب، چون شاه اسماعیل به قدرت رسید وابستگی خویش را به تشیع اعلام نمود (خوانساری، ۱۳۶۰: ۱۴۵/۴) و دستور داد که به نام دوازده امام خطبه بخوانند و عبارت "أشهد أن علیاً ولی الله را به اذان اضافه کنند.